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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA E PERGJITHSHME
KOMISIONI I POLICISE GJYQESORE

Nr.%%( Prot. Tirané, mé _OF.10.2022

VENDIM

Nr. /il , date, OF . 10. 2022

PER PUSHIMIN E PROCEDIMIT DISIPLINOR

Komisioni i Policis¢ Gjyqésore pasi shqyrtoi né seancé dégjimore materialet e procedimit
disiplinor n€ ngarkim t& oficerit t& policisé gjyqésore Ervis Balla, dégjoi pretendimet e tij dhe
pasi analizoi ¢&shtjen né térési,

KONSTATOL

1.Mbi kérkesén e Prokurorit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier, Andi
Pogage, “Pér progedimin disiplinor t& oficerit t& Policisé Gjyqésore t& Shérbimit té Policisé
Gjyqgésore té Drejtorisé Vendore té Policisé Ervis Balla, protokolluar né¢ Komisionin e Policisé
Gjyqésore me numér protokolli 33, daté 12.07.2022, Komisioni i Policisé Gjygésore, né
pérmbushje t& detyrimeve ligjore t& pércaktuara né nenin 36, pika 1 e ligjit nr.25/2019 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Policisé Gjygésore™, ka nxjerré Urdhérin nr.80, daté
21.07.2022 “Pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj oficerit t& policisé gjyqgésore t& Drejtorisé
Vendore t& Policis¢ Fier , Ervis Balla”, pér kryerjen e shkeljeve disiplinore, “Kryerja e
veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese
t& Kodit t€ Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, t& parashikuar nga ligji
nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™, neni 33, pika 4, gérma
o,

2. Nga pérmbajtja e kérkesés sé Prokurorit Andi Pogage dhe relacioni shoqérues, rezulton se si
bazé pér kérkesén pér fillimin e progedimit disiplinor kané shérbyer veprimet dhe mosveprimet,
né shkelje t& kérkesave t& Kodit t& Progedurés Penale nga ana e oficerit t& policisé gjyqésore
t&€ Shérbimit t€ Policisé Gjygésore t& Drejtorisé Vendore té Policisé Fier , Ervis Balla, gjaté
hetimit t&€ progedimit penal nr. 459, regjistruar né datén 09.05.2022, né ngarkim t& shtetasit




Astrit Selamaj, pér veprén penale “ Shkelja e rregullave t€ garkullimit rrugor”, parashikuar nga
neni 290/1 1 Kodit Penal.

Nga aktet q¢ u administruan gjaté seancés dégjimore per progedimin disiplinor, rezulton se:

2.1 Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Fier, né datén 09.05.2022 ka regjistruar
procedimin penal Nr. 459, né ngarkim t& shtetasit Astrit Selamaj, pér veprén penale * Shkelja
e rregullave t& qarkullimit rrugor™, parashikuar nga neni 290/1 i Kodit Penal.

Veprimet e para hetimore dhe referimi i materialeve né Prokurori jané kryer nga oficeri i
policisé gjyqésore Ervis Balla.

2.2 Nga aktet e progedimit penal rezulton se né datén 19.04.2022, né fshatin Vajkan automjeti
tip Hyndai, i drejtuar nga shtetasi Astrit Selamaj, ka dalé nga rruga duke pérfunduar né tokén
arré anash rrugés. Né kété automjet bashké me drejtuesin e mjetrit, udhétonin dhe familjarét e
tij, bashkéshortja Bejushe Selamaj, bashkéshortja e djalit dhe nipi. Organet e policisé kané
gjetur n€ vendin e ngjarjes drejtuesin e mjetit, ndérsa familjarét e tij ishin larguar pér né spitalin
e Fierit pér ndihmé mjekésore.

[ pyetur pér ngjarjen, drejtuesi i mjetit Astrit Selamaj, ka shpjeguar se ditén e ngjarjes éshté
nisur nga qyteti i Tiranés s&¢ bashku me familjarét e tij pér né qytetin e Vlorés. Né aférsi té
fshatit Vajkan, kané paré para tyre njé motomjet i cili lévizte né rrugé normalisht. N& njé
moment motomjeti ka filluar t& bénte 1évizje né ményré té ¢regullt dhe filloi t& kryente manovra
duke i z&né& rrugén automjetit qé ai drejtonte. Shtetasi Astrit Selmanaj shpjegon se duke paré
lévizjet e motomjetit, me qéllim pér t& mos e goditur até, ka filluar t¢ manovrojé me sistemin
e frenimit dhe sistemin e drejtimit, por si pasojé e késaj, mjeti i drejtuar prej tij ka dalé nga
rruga duke pérfunduar né fushén anés rrugés. Si pasojé e kétij aksidenti ka pésuar démtime
bashkéshortja e drejtuesit te mjetit, shtetasja Bejushe Selmanaj.

2.3 Né kérkesén pér fillimin e progedimit displinor, parashtrohet se, nga ana e oficerit té
policisé gjyqésore Ervis Balla edhe pse ai ka konstatuar se né automjetin e drejtuar nga shtetasi
Astrit Selmanaj kané qené dhe persona té tjeré, edhe pse ka ardhur né dijeni t& faktit se disa
prej kétyre personave jané paraqitur né spitalin e qytetit t& Fierit pér ndihmé mjekésore, edhe
pse ka referuar faktin pér veprén penale té parashikuar nga neni 290/1 i Kodit Penal, nuk ka
marré asnjé vendim pér kryerjen e ekspertimit mjekoligjor pér kéta shtetas. Né vijim, veté
shtetasja Bejushe Selmanaj ka kérkuar aktet e ekspertimit mjeko ligjor pér démtimet qé ka
pésuar.

Sipas kérkesés pér fillimin e progedimit displinor, nga ana e oficerit t& policisé gjygésore Ervis
Balla jané kryer shkeljet ligjore dhe procedurale:

- Rezulton se oficeri i policisé gjyqésore Ervis Balla nuk ka ndérmarré asnjé veprim konkret

pée evidentimin e démtimeve qé kishin p&suar pasagjerét qé ndodheshin né automjetin e
aksidentuar duke vendosur kryerjen e ekspertimit mjekoligjor t& tyre, por e referon ngjarjen si
fakt kriminal t& parashikuar nga neni 290/1 i Kodit Penal.




- Si pasojé e moskryerjes sé veprimeve t&€ domosdoshme hetimore nuk éshté béré dot e mundur
evidentimi i pasojave t& lehta q& dyshohet se kan& marré viktimat e késaj ngjarje té cilét ishin
pasagjer né automjetin e drejtuar nga i dyshuari Astrit Selamaj.

2.4 Kéto veprime dhe shkelje té kérkesave té ligjit t& kryera nga oficeri i policisé gjyqésoré
Ervis Balla, nga ana e Prokurorit t¢ Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré Fier, Andi
Pogage, konsiderohen si shkelje disiplinore né formén

“Kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo

ndaluese t€ Kodit té€ Progedurns Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes™, t& parashikuara si
shkelje disiplinore nga ligji nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjyqésore”, neni 33, pika 4, gérma "¢” e kétij ligji.

3. Komisioni i Policisé Gjyqésore, né funksion t& njé progesi té rregullt dhe t& ploté ligjor, me
qéllim sqarimin e ploté t& shkeljeve disiplinore dhe rrethanave né té cilat jané kryer ato, t&
parashtruara nga Prokurori i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier, né kérkesén
propozim pér fillimin e progedimit disiplinor ndaj ofcerit t& Policis¢ Gjyqésore Ervis Balla,
administroi aktet nga procedimi penal 459, regjistruar né datén 09.05.2022, né ngarkim té
shtetasit Astrit Selamaj, bashkalidhur kérkesés sé Prokurorit Andi Pogage, dégjoi shpjegimet e
subjektit t& progeduar Ervis Balla, dhe administroi t& dhénat nga dosja personale e oficerit t&
policisé gjyqésore Ervis Balla. Nga analiza ¢ materialeve t& administruara gjaté shqyrtimit,
Komisioni i Policisé Gjyqésore, arrin né pérfundimin se nuk provohet gé nga ana e oficerit té
Policis€ Gjyqésore Ervis Balla té jené kryer shkeljet disiplinore t& parashtruara nga prokurori
i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier, Andi Pogage.

Shkelja disiplinore pretenduar nga Prokurori né kérkesén pér fillimin e progedimit disiplinor,
“kryerja e veprimeve dhe mosveprimeve té tjera né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo
ndaluese t&€ Kodit t& Progedurés Penale, me pasoja pér hetimin e ¢éshtjes”, e parashikuar nga
neni 33, pika 4, gérma “¢”, & t& konsiderohet e konsumuar, kérkohet qé t& ekzistojné
njékohésisht dy kushte:

E para — t& vértetohet kryerja nga ana e oficerit t¢ Policisé Gjygésore, e veprimeve dhe
mosveprimeve, né kundérshtim me dispozitat urdhéruese apo ndaluese t& K.Pr.Penale..

E dyta — Nga kryerja e kétyre veprimeve apo mosveprimeve, t& kené ardhur pasoja pér hetimin
e ¢éshtjes.

Nga aktet e administruara gjaté zhvillimit t& progedimit disiplinor, aktet e progcedimit penal, té
cilat shogérojné kérkesén e prokurorit Andi Pogage, shpjegimet e subjektit t& progeduar Ervis
Balla, dhe provat qé ai dorézoi né séance dégjimore, nuk provohet asnjé nga dy kushtet e
mésipérme. Thelbi i shkeljes s¢ pretenduar nga prokurori &shté se oficeri i policisé gjyqgésore
Ervis Balla nuk ka kryer veprime konkrete pér evidentimin e démtimeve qé kishin pésuar
pasagjerét q¢ udhétonin me mjetin e aksidentuar, dhe se nga ky mosveprim i tij, nuk éshté bérg
¢ mundur evidentimi i pasojave t& lehta q&é dyshohej se kishin marré viktimat e késaj ngjarje,




3.1 Nga ana e subjektit propozues, prokurorit Andi Pogage nuk &shté paraqitur asnjé prove qé
provon pretendimet e tij. Propozimit té tij pér fillimin e progedimit disiplinor ndaj oficerit t&
policisé gjyqésore Ervis Balla, i jané bashkélidhur vetém aktet e progedimit penal, qé jané
pérpiluar nga oficeri i Policisé¢ Gjyqésore Ervis Balla gjaté kryerjes sé veprimeve hetimore
paraprake, menjéheré pas ngjarjes. Nga pérmbajtja e kétyre akteve, nuk mund té konkludohet
pér kryerjen e shkeljes disiplinore nga oficeri Ervis Balla.

Subjekti propozues nuk ka paraqitur asnjé akté apo prove qé atij i ka rezultuar nga veprimet e
mévonshme hetimore, t& cilat provojné se personat qé¢ udhétonin me automjetin qé pésoi
aksidentin jané démtuar dhe cila &shté shkalla e démtimit té tyre.

3.2 Nga ana tjetér, lidhur me shkeljet e pretenduara, oficeri i Policisé Gjygésore Ervis Balla
shpjegoi né séance dégjimore se:

“Ditén e ngjarjes kam gené né puné, Jam njoftuar se ka ndodhur njé aksident dhe se nga vendi
1 ngjarjes €sht€ nisur ambulanca e cila po trasnportonte pér né spital, personat e perfshiré né
aksident. Né spital me ambulancé ka ardhur njé person i démtuar dhe jo tre persona. Dy
personat e tjeré nuk kane patur asnjé démtim dhe nuk kané kryer asnjé ekzaminim, dhe as kané
marré mjekim. Béhet fjalé pér nusen e djalit t¢ drejtuesit t¢ mjetit dhe njé femijé i vogel. 1
démtuar ka gené vetém pasagjerja e vendit té paré, Vejushe Selimaj, ... Kam hartuar vendimin
pér ekspertimin mjekoligjor pér té démtuarin, Vejushe Selimaj. Vendimin nuk e kam cuar me
shkrese pércjellése. Esht¢ marré dhe akti mjekoligior me démtimet gé ka pasur... Eshté e
sigurté q¢ dy personat e tjeré nuk kané& pasur asnjé démtim. Kam gené aty, madje kam pyetur
edhe zonjén nése kishte ndonjé problem, ndonjé shqetésim dhe me ka pohuar qé nuk kam asgje,
po ashtu edhe fémija ska pasur asnjé démtim. Kam béré referimin dhe e kam referuar pér
nenin 290/1 té Kodit Penal dhe kam menduar me aq njohuri sa uné kam se duke gené 290/1 se
skam pasur mundési pér deklarimin e zonjés skam pasur mundésiné as pér ankimim as pér té
hequr doré. Gjithmoné ngjarjet rrugore kané kéto ¢éshtjet e siguracioneve e kam menduar pér
ta nisur pér 290/1 qé té gjithé materialet té jené né prokurori dhe té jeté ngjarje e
dokumentuar ... Mjekét mé kané théné qé nuk ka problem zonja, do keté kontrolle dhe kagq....
Me ambulance kané ardhur té tre personat bashké por mjekim ka marré vetém zonja, ndérsa
dy personat e tjeré nuk kané marré mjekim.

...5a heré qé béhen testet e alkolit pérgjithésisht i béjmé video pér té treguar gjéndjen e
personave té démtuar dhe uné kam ¢ dokumentuar me video momentin kur tek spitali i kamé
béré provén drejtuesit té mjetit dhe né kété video jané té fiksuar veg drejtuesit t¢ mjetit edhe
nipi i tij dhe bashkéshortja e djalit. Nga video dallohet qarté gé, si nipi ashtu edhe
bashkéshortja e djalit nuk kané démtime.

Gyjithashtu oficeri i policisé gjyqésore shpjegoi se disponon kopje té vendimit té ekspertimit
mjekoligjor t¢ personit t¢ démtuar Vejushe Selimaj, dhe aktin e ekspertimit. Keté akt ja ka
deérguar mjeku ligjor nga mesi i muajit Korrik, dhe sipas tij, e ka mbajtur veté né pritje qé
prokurori ti delegonte dosjen pér hetim.

3.3 Oficeri i Policis¢ Gjyqésore Ervis Balla paragiti dhe dorézoi si prove prané Komisionit njé
fotografi, duke shpjeguar se né fotografi jané fiksuar djali dhe néna e tij, t& cilét kané gené
pasagjer né automjet. Nga fotografia evidentohet fakti qé ata nuk kang démtime. Ata jané




fotografuar né spital né nj€ nga sallat e pritjes s€ urgjencés. Subjekti i proceduar shpjegoi se
me kété fotografi vérteton se nuk ishte e nevojshme té merrte vendim ekspertimi mjekoligjor
pér ta, sepse nuk kishin démtime.

3.4 Gjithashtu, oficeri i Policisé Gjyqésore Ervis Balla paraqiti dhe dorézoi si prové né favour
té tij, njé vendim pér kryerjen e kspertimit mjeko — ligjor, i cili mban datén 19.04.2021dhe me
té cilin ka kérkuar nga mjeku ligjor Blerim Peli t& kryej ekspertimin mjeko — ligjor pér t&
démtuarén, Bejushe Selamaj, si dhe Akt ekspertimin mjeko — ligjor, nr.56/k, daté 22.06.2022,
léshuar nga mjeku ligjor, Blerim Pei, né t& cilin pérshkruhen démtimet q& ka pésuar nga
aksidenti, shtetasja Bejushe Selamaj.

4. N¢ pérfundim, né analizé dhe vlerésim t& akteve t& administruar gjaté shqyrtimit té progesit
displinor, pérfshiré dhe sqarimet dhe shpjegimet e subjektit t& procedimit disiplinor, Komisioni
1 Policisé Gjyqésore, arrin né pérfundimin se shkeljet disilpinore té& parashtruara si t& kryera
nga oficeri i Policisé Gjyqésore Kogi Gega, nuk provohen. Pretendimi i prokurorit se meqénse
oficeri i Policisé Gjyqésore Ervis Balla nuk ka ndérmarré asnjé veprim konkret pér evidentimin
e démtimeve qé kishin pésuar pasagjerét né automjet, sepse nuk ka vendosur kryerjen e
ekspertimit mjekoligjor t& tyre, ngelet thjesht né kuadrin e dyshimeve gé nuk shoqérohet me
prova bindése.

NE€ asnjé dispozité t& Kodit t& Progedurés Penale nuk parashikohet asnjé detyrim pér oficerin e
policisé gjyqésore, pér t& kryer ekspertimin mjekoligjor pér t& gjithé personat q& jané pérfshiré
né njé aksident rrugor, kur ata nuk ankohen pér démtime dhe dukshém dallohet se nuk kané
pésuar démtime.

Veg sa sipér, sikurse parashtruam dhe mé larté, kérkesa e prokurorit Andi Pogage nuk
shogérohet me asnjé prové qé ka rezultuar nga veprimet e mévonshme hetimore, té cilat do
sillnin ndonjé t& dhéné né favor t& pretendimeve té tij.

5. N& rastet kur shkeljet disiplinore nuk provohen ose nuk géndrojné, referuar nenit 38 t& ligjit
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore™ dhe nenit 13 t& Rregullores
nr.10, daté¢ 21.04.2020 “Pér progedimin disiplinor”, t¢ Komisionit t& Policisé Gjygésore,
Komisioni duhet t& pushojé progedimin disiplinor.

Pér sa mé sipér, né bazé &€ neneve 10, shkronja “¢”, 11, pika 4 dhe neni 38 t& Ligjit nr.25/2019
“Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjygésore”, Komisioni i Policisé Gjygésore me
4 vota pro.

VENDOSI:

1. Pushimin e progedimit disiplinor ndaj Oficerit t& Policisé Gjyqésore Ervis Balla, me
detyr€ oficer i policisé gjygésore né Drejtoriné Vendore té Policisé Fier.

2. Me kété vendim t& njihet oficeri i policisé gjyqésore Ervis Balla.




3. Kopje té kétij vendimi i dérgohen, Prokurorisé s€ Pérgjithshme, Prokurorisé prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré Fier dhe Prokurorit t€ Prokurorisé prané Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré Fier, Andi Pogage.
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